Del daurador Ambròs Colobran en sabem poques coses, tot i que últimament se'n van engruixint les notícies, tant personals com artístiques. És fill d'una nissaga familiar de dauradors molt prestigiosos procedents de Centelles i afincats a Girona, documentats des de la segona meitat del segle XVII. El seu avi, Bernat Colobran, i el seu pare, Salvador Colobran, li transmeteren l'ofici, alhora que ell el transmeté als seus dos fills, Benet i Ambròs. A més tenia tiets i cosins que també s'hi dedicaven.<sup>55</sup> Apareix documentat en el taller dels seus cosins Antoni i

50. APSFP, Llibre d'Obra parroquial (1752, abril, 16), s/f.

51. APSFP, Llibre d'Obra parroquial (1760, gener, 26), s/f.

52. APSFP, Llibre d'Obra parroquial (1798, gener, 10), s/f.

53. ACO, Notarials, Sant Feliu de Pallerols, Salvador Mota, *Septimum Manuale*, 1746, 304, f. 147r-149r (1-xi-1746).

54. APSFP, Llibre d'Obra parroquial (1752), s/f.

55. DORICO i ALUJAS, Carles. «La dauradura del retaule del Roser, de l'església parroquial de Sant Esteve d'Olot». A: *Annals 1994*. Olot: Patronat d'Estudis Històrics d'Olot i Comarca, 1995, p. 114-119.

Segimon Soler Colobran almenys des que aquests s'estableixen a Girona poc abans de 1717-1718.<sup>56</sup> Alhora els trobem compartint treball en el Santuari de la Gleba el 1718,<sup>57</sup> i, més tard, en solitari en la dauradura d'uns àngels per al retaule de la Verge de Gràcia de la parroquial d'Aiguafreda el 1723;<sup>58</sup> en la dauradura del retaule major de l'església parroquial de la Cellera de Ter, juntament a Pau Figueres,<sup>59</sup> i entre 1755 i 1765 realitzaria la dauradura del retaule major de l'església parroquial de Torelló.<sup>60</sup> Ambròs Colobran moriria a Girona el 1770, passant als seus fills el seu taller familiar.

## Apèndix documental

### 1

1671, novembre, 9. Sant Feliu de Pallerols

*Àpoca on l'escultor Feliu Vidal rep una quantitat de lliures com a part del pagament pel seu treball en el retaule major de l'església parroquial de Sant Feliu de Pallerols.*

ACO, Notarials, Sant Feliu de Pallerols, Francesc Boïgues, *Liber*, 1670-1674, 226, f. 329r.-330.

Die 9 predictorum mensis anni et in dicta villa Sancti Felicis predicti.

Ego Felicius Vidal scultor in villa Sancti Felicis Payarolis vallis de Hostoles diocesis Gerundensis degens gratis et confitero (sic) et in veritate recognosco operae ecclesiae parochialis Sancti Felicis predicti et pro ea vobis Reverendo francisco Sabater presbitero et Rectori et Hyeronimo bosch negociatori ambobus anno presenti operariis eiusdem ecclesia Ibidem presentibus quod in et per modum infrascriptum per medium dictorum operariorum et seu aliarum singularum personarum eiusdem villae et parrochiae Sancti Felicis predicti a dicta opera 600 ll. 16 s. 6 d. monettae Barchinone que sunt et cedunt in rattam et bonum Compotum maioris quantitatis mihi dare et solveri promissae per singulares homines et agricolas earundum villae et parrochiae pro fabrica et manufactura del Retaula maior eiusdem cuia quem nunch ego de presenti construo et fabrico modus solutionis fuit quoniam illas a dicta opera et seu a diversis operariis eiusdem et seu a quamplurimis hominibus et singularibus personis earundem villae et

56. BOSCH i BALLBONA, Joan. «Pintura del segle XVIII a la seu de Girona: d'Antoni Viladomat i de les suggestions de la pintura barroca italiana». *Estudi General*. núm. 10, [Girona], (1990), p. 146-147.

57. DORICO, C. «La dauradura...», p. 118-119.

58. DORICO, C. «La dauradura...», p. 119.

59. LLAGOSTERA, Lluís; PUJOL, David. *La Cellera de Ter*. Girona: Quaderns de la Revista de Girona, Diputació de Girona-Caixa de Girona, 1990, p. 77. El contracte de la realització escultòrica de l'altar data de l'agost de 1688 i el portà a terme l'escultor gironí Antoni Barnoya, i no quedà enllestit fins al 1757. Però no s'especifica si s'inclou el temps de la dauradura posterior a la realització escultòrica ni si el preu de 2.100 lliures es considera com a preu total. Així doncs, pensem que fou dut a terme després del de Sant Feliu i abans del de Torelló.

60. DORICO, C. «La dauradura...», p. 119.

parrochia habui et recepi realiter et de facto diversis partibus (sic) et solutionibus meae ommimode voluntati et Ideo renuntio etcetera facio et firmo apocham etcetera sine preindicio quanplurimorum chirographorum sive rebudas per me diversis personis factas et firmatas que non sunt comprehensis cum presens apocha que cum presenti laudo etcetera Actum etcetera.

Testes sunt Felix Deura Chirurgus (sic) Narcisus Franch parator lanae ambo villae Sancti Felicis de Payarollis et ego notarius.

## 2

1671, novembre, 9. Sant Feliu de Pallerols

*Feliu Vidal, escultor, reconeix deure a Silvestre Masnou, muler, una quantitat de lliures per treballs no especificats.*

ACO, Notarials, Sant Feliu de Pallerols, Francesc Boïgues, *Liber*, 1670-1674, 226, f. 330r.

Dicto die in dicta met villa.

Ego Felicius Vidal scultor in villa Sancti Felius de Payarolis vallis de Hostoles Diocesis Gerundensis degens gratis etcetera confiteor et in veritate recognosco me debere vobis Silvestro Masnou mulioni eiusdem villae presenti 36 ll. monetæ Barchinone que sunt et cedunt ad complementum et integram satisfactionem omnium et quorumcumque computorum inter me et vos usque in hunc presentem diem tentorum de quibus etcetera renuncio etcetera firmo apocham et prometo illas vobis solvere de die in diem et de hora in horam fiat cum scriptura tertii etcetera renuncio proprii fori etcetera obligatione bonorum et personae constitutione procuratorum et iuramento iuxta fiddem notario etcetera.

Testes sunt Ioannes Masnou agricola parrochie Sancti Petri Çacosta Felicius Deura chirurgus (sic) villae Sancti Felicis de Payarollis et ego notarius.